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Opis wynalazku 

Przedmiotem wynalazku jest przetwornik elektromechaniczny, zwłaszcza do sterowania zawo-

rami pneumatycznymi i hydraulicznymi, służący do napędzania ruchomych elementów tych zaworów. 

Znane są przetworniki firmy Miga Motor Company. Są to przetworniki z rdzeniem odkształcal-

nym wykonanym ze stopu z pamięcią kształtu (SMA), sterowane temperaturowo. Znane są zastoso-

wania materiału odkształcalnego z magnetyczną pamięcią kształtu – MSMA. Zawarto je na przykład  

w opisie patentowym CN20041082933 20041213-CN 1633021 (A) – Differential-mode magnetic con-

trol shape memory alloy actuator. Jest to aktuator o działaniu różnicowy. Wykorzystano w nim dwa 

rdzenie z materiału MSMA pracujące przeciwsobnie znajdujące się wewnątrz dwóch niezależnie zas i-

lanych cewek. 

Istotą rozwiązania, według wynalazku przetwornika elektromechanicznego, zwłaszcza do ste-

rowania zaworami pneumatycznymi i hydraulicznymi, zawierającego popychacz, rdzeń, cewkę elek-

tromagnesu, jest zastosowanie rdzenia wykonanego z materiału odkształcalnego z magnetyczną pa-

mięcią kształtu. Rdzeń usytuowany jest wewnątrz cewki elektromagnesu, pomiędzy popychaczem  

a trzpieniem. Początkowe położenie popychacza może być ustawiane przez zespół korekcji począt-

kowego położenia. 

Materiał odkształcalny z magnetyczną pamięcią kształtu, MSMA lub FSMA, w polu magnetycz-

nym zmienia wymiary. Zmiana wymiarów zależy od natężenia tego pola. W przetworniku, według wy-

nalazku, pole magnetyczne wzbudzane prądem płynącym w cewce wywołuje wydłużenie rdzenia. 

Rdzeń przetwornika oddziałuje na element ruchomy zaworu przez popychacz. 

W stanie beznapięciowym, przy braku zasilania elektromagnesu, rdzeń powraca do wymiarów 

początkowych umożliwiając ruch powrotny popychacza. 

Korzystnym jest jeśli przetwornik ma zespół korekcji początkowego położenia popychacza. Ze-

spół korekcji złożony jest ze śruby nastawczej, nakrętki blokującej i sprężyny rozpierającej umieszczo-

nych współosiowo. Zespół pozwala na ustawianie położenia początkowego popychacza zależnie od 

tolerancji wykonania elementów zaworu. 

Zaletą rozwiązania jest znaczne uproszczenie konstrukcji przetwornika, zmniejszenie liczby 

części, łatwość sterowania przetwornikiem, zwiększenie dokładności pracy w zakresie małych prze-

mieszczeń popychacza oraz uzyskiwanie większych częstotliwości ruchu popychacza. 

Przedmiot wynalazku uwidoczniono w przykładzie wykonania na rysunku, przedstawiającym 

przetwornik w przekroju wzdłużnym. Przykładowy przetwornik może być dostosowany między innymi 

do zaworów dławiących małym natężeniu przepływu. 

Przetwornik zbudowany jest z obudowy (1), cewki (2), karkasu (3), płytki oporowej (4), trzpienia (5), 

rdzenia odkształcalnego (6), popychacza (7), śruby nastawczej (8), nakrętki blokującej (9), pierścienia 

ślizgowego trzpienia (10), pierścienia ślizgowego (11), popychacza (7), pierścienia magnetycznego (12) 

sprężyny (13). 

Cewka (2) elektromagnesu zasilana jest ze źródła napięcia stałego. W przykładowym rozwiąza-

niu elektromagnesu przepływ prądu o natężeniu około 4 A przez cewkę (2) wytwarza pole magnetycz-

ne o indukcji około 0,8 T. Pole magnetyczne o takiej indukcji jest wystarczające do odkształcenia 

rdzenia (6). Dzięki wykonaniu rdzenia z materiału MSMA, w tym przykładzie ze stopu NiMnGa, zmie-

nia się jego długość. Rdzeń odkształcalny (6) i popychacz (7) ustawione są w pozycji początkowej 

przez zespół korekcji początkowego położenia popychacza. Pozycję początkową ustawia się, ułożo-

nymi współosiowo, śrubą nastawczą (8) i kontruje nakrętką blokującą (9). 

Sprężyna rozpierająca (13) stabilizuje położenie trzpienia (5). Od początkowego położenia 

trzpienia następuje przesunięcie popychacza (7) o skok równy wydłużeniu rdzenia. Popychacz oddzia-

łuje na element ruchomy zaworu i utrzymuje go w tym stanie do chwili zmniejszenia natężenia pola 

magnetycznego. 

W innych rozwiązaniach zespół korekcji położenia może być rozwiązany na drodze elektrycznej, 

pneumatycznej lub hydraulicznej. 

Wewnątrz cewki (2), na popychaczu umieszczony jest pierścień magnetyczny (12), który powo-

duje właściwy rozkład pola magnetycznego w rdzeniu. 
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Zastrzeżenia patentowe 

1. Przetwornik elektromechaniczny, zwłaszcza do sterowania zaworami pneumatycznymi i hy-

draulicznymi, składający się z popychacza, rdzenia, cewki elektromagnesu i trzpienia, znamienny 

tym, że rdzeń (6) wykonany jest z materiału odkształcalnego z magnetyczną pamięcią kształtu MSMA, 

przy czym rdzeń ten usytuowany jest wewnątrz cewki (2) elektromagnesu, pomiędzy popychaczem (7) 

a trzpieniem (5). 

2. Przetwornik elektromechaniczny, według zastrz. 1, znamienny tym, że ma zespół korekcji 

początkowego położenia popychacza złożony ze śruby nastawczej (8), nakrętki blokującej (9) i sprę-

żyny rozpierającej (13) umieszczonych współosiowo. 
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